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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá novelou školského zákona, která mimo

jiné zavedla šestileté funkční období ředitelů škol a školských zařízení a s

tím spojené vyhlašování konkurzního řízení na vedoucí pracovní místo

ředitele. Cílem práce je zjištění, jaké důvody vedly zřizovatele k tomu, že

konkurzy vyhlásili, nebo naopak nevyhlásili, a jak je šestileté funkční

období stanovené školským zákonem přijímáno zřizovateli škol

v Libereckém kraji. V teoretické části je popsán postup při konkurzním

řízení na vedoucí místo ředitele, role zřizovatele, role ředitele s jeho

kompetencemi jako řídícího pracovníka ve školství. V praktické části je

vyhodnocen průzkum.

Klíčová slova: novela školského zákona, šestileté funkční období,

konkurzní řízení, zřizovatel, ředitel, role zřizovatele, role ředitele,

dotazníkové šetření
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ABSTRACT

This bachelor's thesis is based on the Amendment to the Educational

Law. The result of which is the six year office term for headmasters and

the open competition process that is an essential part of it. The main focus

of the thesis is to find out the reasons behind the open competition process,

why or why not it was declared, as well as how the six year term is

accepted in the Liberec district. The theory describes the steps in the

process of the open competition, the role of the establisher, the of the

headmaster and his responsibilities as a leading figure in the education

system. The practical part reflects the results of the research.

Key Words: Amendment to the Educational Law, six year office

term, open competition process, establisher, headmaster, role of the

establisher, role of the headmaster, questionnaire.
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1 ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce s názvem „Jak zřizovatelé škol v Libereckém kraji

vnímají novelu školského zákona“ se zabývá aktuálním tématem - zákonem číslo

472/2011 Sb., kterým se změnil zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších

předpisů. Tato novela mimo jiné zavedla funkční období ředitelů škol a školských

zařízení na šest let a s tím spojené vyhlašování konkurzního řízení na vedoucí

pracovní místo ředitele.

Jedním z důvodů pro výběr tohoto tématu je, že nově zavedené šestileté funkční

období ředitelů škol budí rozporuplné reakce jak mezi řediteli, tak také v řadách

odborné pedagogické veřejnosti. Ředitelům zejména vadí, že zavedením tohoto

funkčního období se změní jejich pracovní poměr z doby neurčité na dobu určitou,

tj. na 6 let. Postoj jednotlivých zřizovatelů v Libereckém kraji k této novele je také

nejednotný.

Cílem této bakalářské práce je zjištění, jaké důvody vedly zřizovatele k tomu, že

konkurzy vyhlásili, nebo naopak nevyhlásili, a jak je šestileté funkční období

stanovené školským zákonem přijímáno zřizovateli škol. Vítají možnost odvolat

stávajícího ředitele z důvodu nespokojenosti s jeho prací, nebo na nátlak veřejnosti?

Považují případnou změnu ředitele za příležitost pro rozvoj školy? Nebo byl hlavním

argumentem pro vyhlášení konkurzu právní výklad krajského úřadu? A pokud

konkurz nevyhlásili, bylo to z důvodu administrativní zátěže, nebo proto, že jsou

s prací ředitele spokojeni? Šestileté funkční období ředitelů a s tím spojené

vyhlašování konkurzů vyvolalo velkou diskuzi mezi odbornou pedagogickou

veřejností, zřizovateli i rodičovskou veřejností. Tyto diskuze probíhaly formou

kulatých stolů, článků v časopisech pro školství (např. Učitelské noviny, týdeník

pro učitele a přátele školy; Řízení školy a Pedagogika) a diskuzního fóra na webových

stránkách EDUin, o. p. s. Během těchto diskuzí se ve většině případů došlo k názoru,

že manažeři z jiné oblasti než je školství, jsou zcela běžně jmenováni na dobu určitou,

ale že po uplynutí této doby neučiní krok zpět ve své kariéře, ale naopak postupují

v kariérním žebříčku výše. Zástupci z řad zřizovatelů, kteří zřizují více příspěvkových

organizací, obhajovali rozhodnutí o plošném vyhlášení konkurzů z důvodu absence

stanovení standardu ředitele školy, protože nemají podle čeho posuzovat kvalitu práce
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jednotlivých ředitelů. Pokud by byly konkurzy vyhlášeny jen na některé ředitele, bez

odkazu právě na standard ředitele, mohlo by to vyvolat vlnu stížností ze strany

ředitelů.

Je zřejmé, že tato novela školského zákona vyvolala velkou odezvu napříč celou

společností.

Novela je účinná teprve třetím rokem. Dosavadním výstupem jsou statistické údaje

o počtech konkurzů a změn ředitelů škol (např. Souhrnné poznatky ČŠI z průběhu a

výsledků konkurzů na ředitele ve školním roce 2011/2012 Čj.: ČŠIG-2238/12-G21).

Výzkum v této oblasti je minimální. Česká republika je tvořena 14 vyššími územně

samosprávnými celky. Chtěla bych, aby se má práce stala inspirací pro výzkumné

pracovníky a zřizovatele z ostatních krajů. Bylo by jistě zajímavé mít srovnání, jak se

s touto novelou školského zákona vypořádali zřizovatelé v ostatních krajích.

V teoretické části je popsán postup při konkurzním řízení na vedoucí místo ředitele a

s tím spojená administrativní zátěž. V dalších kapitolách se zabývám rolí zřizovatele,

rolí ředitele a jeho kompetencemi jako řídícího pracovníka ve školství. Ve výzkumné

části je nejprve uvedeno, kolik právnických osob zřizují na území Libereckého kraje

obce a kraj, počet vyhlášených konkurzů a v kolika případech došlo ke změně

ředitele. Samotný výzkum byl orientován kvantitativně – pomocí statistického

vyhodnocení. Metodou sběru je analýza dokumentů a dotazníkové šetření. Výstupem

samotné práce je zhodnocení výsledků, potvrzení nebo vyvrácení tvrzení – „novela

školského zákona, která mj. stanovuje šestileté funkční období ředitelů škol a

školských zařízení stanovené školským zákonem je ve většině případů přijímána

zřizovateli kladně“.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této závěrečné práce je zjištění (výzkum), jaké důvody vedly zřizovatele

k tomu, že konkurzy vyhlásili, nebo naopak nevyhlásili, a jak je šestileté funkční

období stanovené školským zákonem přijímáno zřizovateli škol.

Vítají možnost odvolat stávajícího ředitele z důvodu nespokojenosti s jeho prací, nebo

na nátlak veřejnosti? Považují případnou změnu ředitele za příležitost pro rozvoj

školy?

Byl hlavním argumentem pro vyhlášení konkurzu právní výklad krajského úřadu?

A pokud konkurz nevyhlásili, bylo to z důvodu administrativní zátěže, nebo proto, že

jsou s prací ředitele spokojeni?

Nástroje, které byly použity k naplnění cíle práce, byly tyto:

 Sestavení dotazníku, jehož cílem bylo zjistit, jaké důvody vedly

zřizovatele k vyhlášení konkurzního řízení na vedoucí pracovní místo

ředitele a jak je šestileté funkční období ředitelů z jejich strany přijímáno

 Vyhodnocení dotazníků v členění dle jednotlivých dotazů a následné

zhodnocení poznatků a jejich zapracování do závěrečné bakalářské práce

Výzkumnými otázkami, které byly stanoveny ve výzkumu, jsou:

 Jak je novela, která mj. stanovuje šestileté funkční období ředitelů škol a

školských zařízení, přijímána zřizovateli škol?

 Jaké důvody vedly zřizovatele k rozhodnutí, zda konkurzy vyhlásit, nebo

naopak nevyhlásit?

Proměnnými jsou tyto ukazatele:

- typ zřizovatele (obec, kraj)

- počet zřizovaných příspěvkových organizací jedním zřizovatelem

- důvody, které vedly zřizovatele k vyhlášení či nevyhlášení konkurzu

Výstupem práce bude zhodnocení poznatků a odpovědí na předem stanovené

výzkumné otázky a následné potvrzení nebo naopak vyvrácení tvrzení, že šestileté

funkční období ředitelů škol a školských zařízení stanovené školským zákonem je

přijímáno zřizovateli kladně.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Právní úprava

Do 31. 12. 2011 bylo možné odvolat ředitele školy nebo školského zařízení

zřizovaného ministerstvem, krajem, obcí nebo svazkem obcí pouze v případě pozbytí

některého z předpokladů pro výkon funkce ředitele školy nebo školského zařízení


[…]


školských zařízení zřizovaných ministerstvem, krajem, obcí nebo svazkem obcí se v §

166 zavádí nově funkční období v délce šesti let. Přechodná ustanovení zákona č.

472/2011 Sb. v bodě 5. stanoví, že výše uvedeným ředitelům, kteří ke dni účinnosti

novely (tj. k 1.1.2012) vykonávají činnosti ředitele v příslušné škole nebo školském

zařízení po dobu delší než 6 let, končí výkon práce na daném pracovním místě

vedoucího zaměstnance dnem 31. července 2012. Dne 10. ledna 2012 uveřejnilo

MŠMT na svých webových stránkách Výklad přechodných ustanovení k novele § 166

školského zákona, z něhož vyplývá, že dle názoru MŠMT je na uvážení zřizovatele,

zda vyhlásí konkurzy na místa výše uvedených ředitelů. Dle názoru odboru školství,

mládeže, tělovýchovy a sportu Krajského úřadu Libereckého kraje vyplývá

z přechodných ustanovení k § 166 školského zákona povinnost zřizovatele konkurzy

na místa výše uvedených ředitelů vyhlásit. Výklad MŠMT ani výklad OŠMTS

Krajského úřadu Libereckého kraje nemají právní význam. Jediný, kdo může vykládat

zákon, je soud.

Lze předpokládat, že popsaná právní úprava bude buď v nejbližší době legislativně

zpřesněna tak, aby byla jednoznačná, nebo v budoucnu bude k dispozici výklad

soudu. Do té doby je však nepochybné, že vyhlášením konkurzů na místa všech

ředitelů, kteří ke dni 1.1.2012 vykonávají činnosti ředitele dané školy déle než 6

let, nemůže zřizovatel pochybit, neboť tento postup je v souladu s oběma shora

popsanými výklady.

Vzhledem k tomu, že ředitel školy je správním orgánem, který rozhoduje mj.

v přijímacím řízení ke vzdělávání, dále podepisuje vysvědčení, které je dokladem o

dosažení stupně vzdělání a má odpovědnost a pravomoc v dalších oblastech, je

nanejvýš žádoucí, aby postavení ředitele bylo nezpochybnitelné. Dle názoru OŠMTS

KÚ LK lze, po shora popsané novele školského zákona, zajistit nezpochybnitelné
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postavení ředitele vyhlášením konkurzů na místa všech ředitelů, kteří ke dni 1.1.2012

vykonávají činnosti ředitele v příslušné škole déle než 6 let.

V Liberci dne 16. ledna 2012

Ing. Jiřina Princová

vedoucí odboru školství, mládeže, tělovýchovy

a sportu Krajského úřadu Libereckého kraje
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IV.

Vážená paní starostko, vážený pane starosto,

jsem posluchačkou 3. ročníku Centra školského managementu, Pedagogické fakulty

Karlovy univerzity Praha.

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí výzkumné části mé

bakalářské práce na téma Jak zřizovatelé škol vnímají novelu školského zákona.

Dnem 1. 1. 2012 nabyl účinnosti zákon číslo 472/2011 Sb., kterým se změnil zákon

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen školský zákon).

Pro ředitele škol a školských zařízení zřizovaných ministerstvem, krajem, obcí nebo

svazkem obcí se v § 166 zavedlo nově funkční období v délce šesti let.

Tato novela přinesla zřizovatelům zásadní rozhodování, zda konkurzy na vedoucí

pracovní místa ředitelů škol a školských zařízení vyhlásit či nevyhlásit. Dvojí výklad

Vám Vaše rozhodování vůbec neusnadnil. Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a

sportu Krajského úřadu Libereckého kraje vydal stanovisko, ve kterém Vám doporučil

konkurzy na pracovní místo ředitele/ky vyhlásit. Naproti tomu Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy výkladem přechodných ustanovení k novele § 166 školského

zákona doporučuje zřizovatelům stávající ředitele ve funkci potvrdit.

Cílem mé práce je pomocí kvantitativního výzkumu zjistit, jak je tato novela, která mj.

stanovuje šestileté funkční období ředitelů škol a školských zařízení, přijímána

zřizovateli škol.

V případě Vašeho zájmu Vám svou bakalářskou práci ráda poskytnu.
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Dotazník

Obec zřizuje ….. příspěvkových organizací (zde prosím doplňte počet škol a

školských zařízení, které zřizujete).

1. Vyhlásil zřizovatel konkurz na vedoucí pracovní místo ředitele/ky příspěvkové

organizace v letech 2012 - 2013?

Ano Ne

Pokud ano, kolik?

2. Byla důvodem k vyhlášení konkurzu novela § 166 školského zákona?

Ano Ne

Pokud ano, v kolika případech?

3. Co při Vašem rozhodování, zda konkurzy vyhlásit, převažovalo?

- dikce zákona

Ano Ne
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- stanovisko KÚ

Ano Ne

- stanovisko MŠMT

Ano Ne

- nespokojenost zřizovatele (školské rady, rodičů) se stávajícím ředitelem

Ano Ne

4. Souhlasíte se stanovením funkčního období ředitele na dobu 6 let?

Ano Ne

5. Je vyhlašování konkurzů na vedoucí pracovní místo ředitele/ky v souladu

s novelou školského zákona pro Váš úřad administrativní zátěží?

Ano Ne

6. Považujete jako zřizovatel tuto novelu školského zákona za přínosnou?

Ano Ne
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Velice Vám děkuji za spolupráci a čas, který strávíte vyplňováním mého dotazníku. Po

vyplnění mi prosím dotazník zašlete na e-mailovou adresu Hartlova.Jana@seznam.cz.

Jana Hartlová