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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

ro
zh

o
d

n
ě

a
n

o

2
–

s
p

íš
e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4
-

ro
zh

o
d

n
ě

n
e

Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 žádoucí a aktuální téma,

 teoretická část vystihuje kompetence ředitele opírající se o současnou legislativu,

struktura práce, zřejmý cíl a postup dosažení cíle,

 zřetelná deskripce postupu při konkurzním řízení na místo ředitele,

 zpracování získaných dat ve výzkumné části, důsledky, úvahy,

 snaha nalézt přínos pro školský management.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 omezení se pouze na zpracování legislativy, absence další odborné literatury popř.

zahraniční, citace zákonů, autorský text je v menší míře, rozpoznatelnost autorského

textu, nízká míra teoretického ukotvení práce,

 logické návaznosti popisu postupu šetření v jednotlivých kapitolách výzkumné části,

formulace výzkumu, počet položek v dotazníku, rozsah práce,

 práce by měla být více analytická, srovnávat,

 formální nedostatky např. tvorba odstavců, splývající tok textu, nevhodná úprava

textu, „ich“ forma.

Hodnocení práce:

DOPORUČUJI k obhajobě a hodnotím známkou 3 – dobře.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co konkrétně jste použila z teoretické části práce pro výzkumnou část?

1. Můžete shrnout formulaci výzkumu se vztahem k cíli práce?

V Praze dne 12. 5. 2014

Ing. Petr Svoboda, Ph.D.